

令和元年度公益財団法人金沢文化振興財団決算

貸借対照表 法人全体

令和2年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	123,824,720	81,608,469	42,216,251
未収金	5,591,610	4,163,013	1,428,597
商品及び製品	22,935,546	14,024,578	8,910,968
未経過展示設営費	5,936,719	1,784,514	4,152,205
貯蔵品	2,057,188	1,960,756	96,432
前払金	28,350	30,800	△ 2,450
流動資産合計	160,374,133	103,572,130	56,802,003
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
建物	407,161	501,125	△ 93,964
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,407,161	20,501,125	△ 93,964
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
リース資産	12,529,480	10,416,530	2,112,950
その他固定資産合計	12,529,480	10,416,530	2,112,950
固定資産合計	32,936,641	30,917,655	2,018,986
資産合計	193,310,774	134,489,785	58,820,989
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	86,309,666	62,303,728	24,005,938
未払法人税等	92,100	93,700	△ 1,600
未払消費税等	9,492,000	6,806,800	2,685,200
預り金	4,423,385	4,977,357	△ 553,972
一年以内返済リース債務	5,744,354	5,785,836	△ 41,482
流動負債合計	106,061,505	79,967,421	26,094,084
2. 固定負債			
長期リース債務	6,785,126	4,630,694	2,154,432
固定負債合計	6,785,126	4,630,694	2,154,432
負債合計	112,846,631	84,598,115	28,248,516
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈建物	1	5	△ 4
受贈定期預金	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産合計	20,000,001	20,000,005	△ 4
(うち基本財産への充当額)	(20,000,001)	(20,000,005)	(△ 4)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	60,464,142	29,891,665	30,572,477
(うち基本財産への充当額)	(407,160)	(501,120)	(△ 93,960)
正味財産合計	80,464,143	49,891,670	30,572,473
負債及び正味財産合計	193,310,774	134,489,785	58,820,989

貸借対照表 内訳表

令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	88,154,937	251,756	35,418,027	0	123,824,720
未収金	3,160,099	34,414	2,397,097	0	5,591,610
商品及び製品	22,935,546	0	0	0	22,935,546
未経過展示設営費	5,936,719	0	0	0	5,936,719
貯蔵品	1,850,560	0	206,628	0	2,057,188
前払金	28,350	0	0	0	28,350
他会計貸付金	96,813	36,636	1,509,840	△ 1,643,289	0
流動資産合計	122,163,024	322,806	39,531,592	△ 1,643,289	160,374,133
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
建物	407,161	0	0	0	407,161
定期預金(基)	0	0	20,000,000	0	20,000,000
基本財産合計	407,161	0	20,000,000	0	20,407,161
(2) 特定資産					
特定資産合計	0	0	0	0	0
(3) その他固定資産					
リース資産	11,745,928	0	783,552	0	12,529,480
その他固定資産合計	11,745,928	0	783,552	0	12,529,480
固定資産合計	12,153,089	0	20,783,552	0	32,936,641
資産合計	134,316,113	322,806	60,315,144	△ 1,643,289	193,310,774
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	82,917,025	0	3,392,641	0	86,309,666
未払法人税等	0	92,100	0	0	92,100
未払消費税等	9,292,000	0	200,000	0	9,492,000
預り金	4,137,733	0	285,652	0	4,423,385
他会計借入金	1,546,476	96,813	0	△ 1,643,289	0
一年以内返済リース債務	1,515,672	0	4,228,682	0	5,744,354
流動負債合計	99,408,906	188,913	8,106,975	△ 1,643,289	106,061,505
2. 固定負債					
長期リース債務	5,188,082	0	1,597,044	0	6,785,126
固定負債合計	5,188,082	0	1,597,044	0	6,785,126
負債合計	104,596,988	188,913	9,704,019	△ 1,643,289	112,846,631
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
受贈建物	1	0	0	0	1
受贈定期預金	0	0	20,000,000	0	20,000,000
指定正味財産合計	1	0	20,000,000	0	20,000,001
(うち基本財産への充当額)	(1)	(0)	(20,000,000)	(0)	(20,000,001)
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	29,719,124	133,893	30,611,125	0	60,464,142
(うち基本財産への充当額)	(407,160)	(0)	(0)	(0)	(407,160)
正味財産合計	29,719,125	133,893	50,611,125	0	80,464,143
負債及び正味財産合計	134,316,113	322,806	60,315,144	△ 1,643,289	193,310,774

正味財産増減計算書 法人全体
平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息振替額	2,000	4,000	△ 2,000
基本財産運用益	2,000	4,000	△ 2,000
受取会費			
賛助会員受取会費	856,000	596,000	260,000
受取会費計	856,000	596,000	260,000
事業収益			
入館料収入	52,695,512	48,044,982	4,650,530
共通観覧券収入	7,746,940	6,449,990	1,296,950
貸部屋収入	2,056,210	2,596,600	△ 540,390
茶菓料収入	2,457,550	3,034,600	△ 577,050
書籍等販売収入	13,561,000	15,563,993	△ 2,002,993
受託販売手数料収入	3,901,699	2,667,907	1,233,792
自動販売機設置受取収入	243,627	257,062	△ 13,435
受講料参加料収入	2,386,880	2,539,480	△ 152,600
その他事業収入	0	0	0
施設管理代行受託事業収入 (指定管理料)	554,518,000	476,517,000	78,001,000
施設管理運営受託事業収入 (受託料)	2,700,000	2,527,750	172,250
事業収益計	642,267,418	560,199,364	82,068,054
受取補助金等			
金沢市財団運営事業補助金	79,637,097	81,543,072	△ 1,905,975
受取補助金等計	79,637,097	81,543,072	△ 1,905,975
受取寄付金			
寄付金	10,300,004	4,970	10,295,034
受取寄付金計	10,300,004	4,970	10,295,034
雑収益			
複写手数料	0	11,880	△ 11,880
その他雑収益	2,355,028	2,062,528	292,500
雑収益計	2,355,028	2,074,408	280,620
経常収益計	735,417,547	644,421,814	90,995,733
(2) 経常費用			
事業費			
期首・期末商品及び製品棚卸増減額	△ 8,910,968	△ 1,315,507	△ 7,595,461
給料	44,114,400	38,409,600	5,704,800
手当	51,450,162	46,601,734	4,848,428
報酬	157,082,800	149,527,900	7,554,900
臨時職員賃金	23,466,800	20,544,160	2,922,640
退職給与共済費	3,173,000	2,825,000	348,000
福利厚生費	42,820,132	41,176,356	1,643,776
雑給	8,075,367	7,069,600	1,005,767
諸謝金	7,677,325	7,256,172	421,153
旅費交通費	4,149,510	3,852,080	297,430
消耗品費	14,435,581	13,397,453	1,038,128
消耗什器備品費	2,608,750	2,357,119	251,631
印刷製本費	50,131,142	36,472,818	13,658,324
燃料費	181,228	248,560	△ 67,332
光熱水費	44,018,738	38,612,761	5,405,977
修繕費	13,104,174	7,748,679	5,355,495
通信運搬費	5,054,509	4,600,407	454,102
保険料	2,094,660	2,012,915	81,745
手数料	2,916,661	2,380,787	535,874
広告宣伝費	196,530	130,810	65,720
委託料	158,977,598	125,891,805	33,085,793

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
期首・期末未経過展示設営費残高差額	△ 4,152,205	△ 37,761	△ 4,114,444
使用料及び賃借料	5,512,737	4,023,656	1,489,081
支払負担金	443,542	443,542	0
建物減価償却費	93,964	98,930	△ 4,966
リース資産減価償却費	5,410,450	4,936,632	473,818
租税公課	26,755,500	23,280,900	3,474,600
交際費	352,371	474,191	△ 121,820
雑費	31,431	60,846	△ 29,415
事業費計	661,265,889	583,082,145	78,183,744
管理費			
役員報酬	3,265,200	3,295,200	△ 30,000
給料	7,994,400	7,860,000	134,400
手当	9,643,183	10,108,627	△ 465,444
退職給与共済費	599,000	587,000	12,000
福利厚生費	6,160,215	6,467,464	△ 307,249
研修費	9,000	5,000	4,000
会議費	5,832	5,628	204
諸謝金	0	39,000	△ 39,000
消耗品費	560,034	790,259	△ 230,225
消耗什器備品費	127,270	51,840	75,430
印刷製本費	5,852	101,653	△ 95,801
修繕費	17,280	0	17,280
通信運搬費	1,609,168	1,617,766	△ 8,598
保険料	42,570	40,370	2,200
手数料	1,298,712	1,342,244	△ 43,532
広告宣伝費	21,600	54,000	△ 32,400
委託料	6,533,152	11,127,141	△ 4,593,989
使用料及び賃借料	2,751,423	2,121,008	630,415
支払負担金	760,862	1,265,091	△ 504,229
リース資産減価償却費	1,062,960	1,006,992	55,968
租税公課	902,000	886,000	16,000
交際費	94,688	61,336	33,352
雑費	22,680	29,160	△ 6,480
管理費計	43,487,081	48,862,779	△ 5,375,698
経常費用計	704,752,970	631,944,924	72,808,046
評価損益等調整前当期経常増減額	30,664,577	12,476,890	18,187,687
当期経常増減額	30,664,577	12,476,890	18,187,687
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	30,664,577	12,476,890	18,187,687
法人税、住民税及び事業税	92,100	93,700	△ 1,600
当期一般正味財産増減額	30,572,477	12,383,190	18,189,287
一般正味財産期首残高	29,891,665	17,508,475	12,383,190
一般正味財産期末残高	60,464,142	29,891,665	30,572,477
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,000	4,000	△ 2,000
基本財産運用益計	2,000	4,000	△ 2,000
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	2,004	8,970	△ 6,966
当期指定正味財産増減額	△ 4	△ 4,970	4,966
指定正味財産期首残高	20,000,005	20,004,975	△ 4,970
指定正味財産期末残高	20,000,001	20,000,005	△ 4
III 正味財産期末残高	80,464,143	49,891,670	30,572,473

正味財産増減計算書 内訳表
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
	公1 文化施設 運営および 文化振興	収1 自動販売 機設置			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息振替額	0	0	2,000	0	2,000
基本財産運用益	0	0	2,000	0	2,000
受取会費					
賛助会員受取会費	856,000	0	0	0	856,000
受取会費計	856,000	0	0	0	856,000
事業収益					
入館料収入	52,695,512	0	0	0	52,695,512
共通観覧券収入	7,746,940	0	0	0	7,746,940
貸部屋収入	2,056,210	0	0	0	2,056,210
茶菓料収入	2,457,550	0	0	0	2,457,550
書籍等販売収入	13,561,000	0	0	0	13,561,000
受託販売手数料収入	3,901,699	0	0	0	3,901,699
自動販売機設置受取収入	0	243,627	0	0	243,627
受講料参加料収入	2,386,880	0	0	0	2,386,880
施設管理代行受託事業収入 (指定管理料)	554,518,000	0	0	0	554,518,000
施設管理運営受託事業収入 (受託料)	2,700,000	0	0	0	2,700,000
事業収益計	642,023,791	243,627	0	0	642,267,418
受取補助金等					
金沢市財団運営事業補助金	24,918,000	0	54,719,097	0	79,637,097
受取補助金等計	24,918,000	0	54,719,097	0	79,637,097
受取寄付金					
寄付金	10,300,004	0	0	0	10,300,004
受取寄付金計	10,300,004	0	0	0	10,300,004
雑収益					
その他雑収益	2,355,028	0	0	0	2,355,028
雑収益計	2,355,028	0	0	0	2,355,028
経常収益計	680,452,823	243,627	54,721,097	0	735,417,547
(2) 経常費用					
事業費					
期首・期末商品及び製品棚卸増減額	△ 8,910,968	0	0	0	△ 8,910,968
給料	44,114,400	0	0	0	44,114,400
手当	51,450,162	0	0	0	51,450,162
報酬	157,082,800	0	0	0	157,082,800
臨時職員賃金	23,466,800	0	0	0	23,466,800
退職給与共済費	3,173,000	0	0	0	3,173,000
福利厚生費	42,820,132	0	0	0	42,820,132
雑給	8,075,367	0	0	0	8,075,367
諸謝金	7,677,325	0	0	0	7,677,325
旅費交通費	4,149,510	0	0	0	4,149,510
消耗品費	14,435,581	0	0	0	14,435,581
消耗什器備品費	2,608,750	0	0	0	2,608,750

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
	公1文化施設 運営および 文化振興	収1 自動販売 機設置			
印刷製本費	50,131,142	0	0	0	50,131,142
燃料費	181,228	0	0	0	181,228
光熱水費	44,008,738	10,000	0	0	44,018,738
修繕費	13,104,174	0	0	0	13,104,174
通信運搬費	5,054,509	0	0	0	5,054,509
保険料	2,094,660	0	0	0	2,094,660
手数料	2,916,661	0	0	0	2,916,661
広告宣伝費	196,530	0	0	0	196,530
委託料	158,977,598	0	0	0	158,977,598
期首・期末未經過展示設営費残高差額	△ 4,152,205	0	0	0	△ 4,152,205
使用料及び賃借料	5,475,821	36,916	0	0	5,512,737
支払負担金	443,542	0	0	0	443,542
建物減価償却費	93,964	0	0	0	93,964
リース資産減価償却費	5,410,450	0	0	0	5,410,450
租税公課	26,755,500	0	0	0	26,755,500
交際費	352,371	0	0	0	352,371
雑費	31,431	0	0	0	31,431
事業費計	661,218,973	46,916	0	0	661,265,889
管理費					
役員報酬	0	0	3,265,200	0	3,265,200
給料	0	0	7,994,400	0	7,994,400
手当	0	0	9,643,183	0	9,643,183
退職給与共済費	0	0	599,000	0	599,000
福利厚生費	0	0	6,160,215	0	6,160,215
研修費	0	0	9,000	0	9,000
会議費	0	0	5,832	0	5,832
消耗品費	0	0	560,034	0	560,034
消耗什器備品費	0	0	127,270	0	127,270
印刷製本費	0	0	5,852	0	5,852
修繕費	0	0	17,280	0	17,280
通信運搬費	0	0	1,609,168	0	1,609,168
保険料	0	0	42,570	0	42,570
手数料	0	0	1,298,712	0	1,298,712
広告宣伝費	0	0	21,600	0	21,600
委託料	0	0	6,533,152	0	6,533,152
使用料及び賃借料	0	0	2,751,423	0	2,751,423
支払負担金	0	0	760,862	0	760,862
リース資産減価償却費	0	0	1,062,960	0	1,062,960
租税公課	0	0	902,000	0	902,000
交際費	0	0	94,688	0	94,688
雑費	0	0	22,680	0	22,680
管理費計	0	0	43,487,081	0	43,487,081
経常費用計	661,218,973	46,916	43,487,081	0	704,752,970
評価損益等調整前当期経常増減額	19,233,850	196,711	11,234,016	0	30,664,577
当期経常増減額	19,233,850	196,711	11,234,016	0	30,664,577

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
	公1文化施設 運営および 文化振興	収1 自動販売 機設置			
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	19,233,850	196,711	11,234,016	0	30,664,577
他会計振替額	96,813	△ 96,813	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	19,330,663	99,898	11,234,016	0	30,664,577
法人税、住民税及び事業税	0	92,100	0	0	92,100
当期一般正味財産増減額	19,330,663	7,798	11,234,016	0	30,572,477
一般正味財産期首残高	10,388,461	126,095	19,377,109	0	29,891,665
一般正味財産期末残高	29,719,124	133,893	30,611,125	0	60,464,142
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益					
基本財産運用益計	0	0	2,000	0	2,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	4	0	2,000	0	2,004
当期指定正味財産増減額	△ 4	0	0	0	△ 4
指定正味財産期首残高	5	0	20,000,000	0	20,000,005
指定正味財産期末残高	1	0	20,000,000	0	20,000,001
III 正味財産期末残高	29,719,125	133,893	50,611,125	0	80,464,143

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	建物	501,125		93,964	407,161
	定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
	基本財産計	20,501,125	0	93,964	20,407,161
特定資産					
	特定資産計	0	0	0	0

2. 引当金の明細

該当ありません。

財産目録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	手元保管	運転資金として	123,824,720
	未収金	北國銀行金沢市役所支店等 金沢市等	入館料後納3月分等 人件費精算額	3,160,099 2,397,097
	商品及び製品	飲料自動販売機設置5業者	自販機設置手数料3月分	34,414
	未経過展示設営費	各文化施設	ショップ販売商品	22,935,546
	貯蔵品	各文化施設	展示解説パネル等	5,936,719
	前払金	各文化施設 保険会社	展示案内チラシ、切手等 ボランティア活動保険等	2,057,188 28,350
流動資産合計				160,374,133
(固定資産)				
基本財産				
	建物	金沢市大手町10番3号 2階木造建 寺島蔵人邸跡の建物	公益目的保有財産である。	407,161
	定期預金	北國銀行金沢市役所支店 金沢信用金庫片町出張所	運用益を財団事務局運営の財 源として使用している。 同上	10,000,000 10,000,000
	基本財産合計			20,407,161
特定資産				
	特定資産合計			0
その他の 固定資産				
	リース資産	各文化施設及び財団事務局	各館POSレジ、パソコン等 一部を公益目的保有財産とし て保有している。	12,529,480
	その他固定資産合計			12,529,480
固定資産合計				32,936,641
資産合計				193,310,774
(流動負債)				
	未払金	各文化施設の維持管理にか かる取引業者等	3月業務分等	86,309,666
	未払法人税等	金沢税務署		92,100
	未払消費税等	金沢税務署		9,492,000
	預り金	役職員等	源泉所得税、住民税、社会保 険料等	3,896,866
	一年以内返済リース債務	受託販売取引業者 リース契約業者	ショップ商品販売代金 各館POSレジ等の一年以内 返済リース債務	526,519 5,744,354
流動負債合計				106,061,505
(固定負債)				
	リース債務	リース契約業者	各館POSレジ等の長期返済 リース債務	6,785,126
固定負債合計				6,785,126
負債合計				112,846,631
正味財産				80,464,143

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日、平成 20 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しています。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法(品質低下による原価の切り下げを含む)によって、棚卸資産を評価しております。企業会計基準第 9 号・棚卸資産の評価に関する基準 34-4 の通り、この方法を採用しても当財団の期間損益計算上は弊害がありません。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
建物は定額法によっています。
ソフトウェアは、残存価格をゼロとした定額法によっています。
リース資産はすべて所有権移転外ファイナンス・リース取引であり、リース期間定額法によっています。
- (4) 引当金の計上基準
 - ①貸倒引当金 将来の回収不能損失に備えるためですが、一般債権金額が少額であること及び過去 3 年間において貸倒発生率がゼロであるため、引当金を計上しておりません。
 - ②退職給付引当金 とくに退職金支払の備えについては、金沢商工会議所の特定退職金共済(確定拠出年金型)に加盟して、退職金相当額を月掛けしています。
- (5) リース取引の処理方法
ファイナンス・リース取引については、原則として通常の売買取引に準じた会計処理を行っております。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
未払消費税等の計上は発生主義によっています。
- (7) 税効果会計の適用について
税効果による長期繰延税金資産は 961 円、長期繰延税金負債 0 円といずれも少額(繰延税金資産は総資産 193,310 千円の 0.0005%)で重要性が低いことから財務諸表には税効果を反映しておりません。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
建物	501,125	0	93,964	☆ 407,161
定期預金	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000
小 計	20,501,125	20,000,000	20,093,964	20,407,161
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	20,501,125	20,000,000	20,093,964	20,407,161

☆ 特定資産としては、寺島蔵人邸について、引当預金すべきですが、寺島蔵人邸の取得価額が143万円であり、僅少なことから、これに特に引当預金を設けることはしていません。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
建物	407,161	(1)	(407,160)	—
定期預金	20,000,000	(20,000,000)	(0)	—
小 計	20,407,161	(20,000,001)	(407,160)	—
特定資産				
小 計	0	(0)	(0)	(0)
合 計	20,407,161	(20,000,001)	(407,160)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	1,436,699	1,029,538	407,161
リース資産	37,318,693	24,789,213	12,529,480
合 計	38,755,392	25,818,751	12,936,641

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

補助金等の名称（交付者）	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の区分
補助金			(注)		
財団運営事業補助金（金沢市）	0	79,637,097	79,637,097	0	—
合 計	0	79,637,097	79,637,097	0	

(注)

従来は年度精算して、補助金収入超過のときはこの超過額を金沢市に返還していました。

金沢市が平成30年度より定額交付制度に移行したために未使用の補助金が発生しましたが、次期の運営費に繰り越されております。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額は、次のとおりです。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息振替額	2,000
減価償却費計上による振替額	4
合 計	2,004

7. 関連当事者との取引の内容

該当、ありません。

8. 他会計振替額の内訳

収益事業会計の評価換算等調整前当期経常増減額の50%を公益目的事業会計へ繰り入れしました。

9. 重要な後発事象

新型コロナウイルス感染症が令和2年3月上旬より流行しました。

これを受け、令和2年4月13日に石川県知事より緊急事態宣言が発令。また4月16日には石川県を含む緊急事態宣言が内閣府より発令されました。

このことから各館の入館は4月11日より全面閉鎖をするに至りました。入館料の減収が予想されるところです。

以上